tuns ille’
;
Gerbert p. 287/8 (no. 15 7 17 und 3) fur famuli tui N

;
Gerbert

p. 287 unten (no. 15 4 7 17 3) sprechen per ‘wir’.

(no. 14) Adesto domine sopplicationibns nostris et iter nostrum

(iter famuli tui ill. Ga) intemo discretionis moderamine ubique re-

gendo dispone sicque ministerium nostrum quod humanae utilitati

prospicit pio {Ga hatnur; ministerium eius pio) favore prosequere,

quatenus (qu. eum Ga) a tuis praeceptis non patiaris deviare. per

dominum nostrum.

(no. 15) ALIA. Preces nostras, quaesumus domine, clementer

exaudi et inter huius vitae adversitates atqne discrimina nos fa-

mulos tuos ambulantes tua pietate conserva. per. Gerbert p. 287/8

hat discrimina famulos tuos N. amb. t. p. custodi. Per.

(no. 16) Hos famulos, tuos, domine, haec tueantur ubique

gradientes (gradiantes Fu) oblata sacrificia, quae totius mundi in-

terna virtute compescuere naufragta. per. Ga : Super Oblat. Famulum
tuum ill. quaesumus domine, h. t. u. gradientem .

.

(no. 17) AD CO (complendum). Sumpta, domine, celestis

sacramenti mysteria, quaesumus, ad prosperitatem itineris nostri

proficiaw/ et nos ad salutaria cuncta perducan/. per.

Bei Pamelius II 441 steht in der gregorianischen Messe nach no. 9

(ad complendum) mit dem Titel ‘Alia’ no. 17 S. domine c. .s. m. qu. domine,
ut ad pr. it. famuli tui N. proficiant, ut eum ad. s. c. p. Gerbert 289
missa Ambrosiana: Ad commun. S. d, coelestia sacramenta qu. ad pr. it.

famuli tui pr. et eum . . . Gerb. p. 288 : Ad comm . .
.

quaesumus ut

ad pr. it. famulorum tuorum proficiant. Ende.

(no. 18) ORATio FRO KEDEUNTiBUS DE iTiNERE. Omnipoteus sempi-

terne deus nostrorum temporum vitaeque dispositor famulo tuo

(tuo illi Mh und Gerb.) continuae tranquillitatis largire subsidium,

ut quern incolumem propriis laboribus reddidisti tua facias protec-

tione securum. per. Titel und Text sind gleich bei Pamelius II 440,
Muratori II 198 uud bei Cassander, Opera p. 378. Gerbert 290 (Note)
hat den Titel Oratio pro regressis de itinere, dann im Text: ad propria

redire fecisti tua .

.

OBATIOXES IN ADVENTU FEATKUM SUPERVENIENTIUM.

Die beiden Gebete no. 19 und 20 stehen auch bei Gelasius (III no, 74),

doch mit dem Titel Orationes super venientes in domo. Bei Gregor (Pa-

raelius II 441 und Muratori II 198) nur die erste, doch mit dem Titel:
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Oratio in adventn fratram supervenientium
;
anch der Text von no. 19 ist

hier vollig gleich dem Fuldensis.

(no. 19) Dens humilimn visitator, qni nos fraterna dilectione

consolaris, praetende societati nostrae gratiam tuam, nt per eos,

in quibus habitas, (Fn f. 180*’) tnam in nobis sentiamus adventnm.
per. dilectione: dignatione Gelasius falseh tuum in nobis: tuumque
nobis Gd. falseh.

(no. 20) AUA. Dens qui nobis in famnlis tuis praesentiae tuae

signa manifestas, mitte super nos spiritnm caritatis, ut in adventn

fratrum conservorumqne nostrorum gratia nobis tuae largitatis

angeatnr. per dominum nostrum. (Ebenso (xelasins).

MISSA PRO NAVIGAKTIBUS.

no. 21 22 23 24 stehen nnter demselben Titel bei Gerbert 290, dann

bei Gregor (Pamelius II 442 und Mu II 199), wo jedocb no. 23 noch

fehlt. Bei Cassander, Opera p. 379 stehen no. 21 und 31 unter dem Titel:

Pro navigantibus.

(no. 21) Dens qui transtulisti patres nostros per mare ru-

brnm et transvexisti per aquam nimiam laudem tui nominis de-

cantantes, supplices deprecamur, ut in hac navi famnlos tuos re-

pulsis adversitatibus portu semper optabili (obt. Fit) cursuque

tranquillo tuearis. per. Bei Cassander fehlt ‘nostros’, Gregor = Fu-,

aber Gerbert laBt das erste per weg, dann ad laudem t. n. decantandam;

famulis tuis r. adv. portum s. optabilem cursumque tranquillum largiaris. per.

(no. 22) s{uper) 0Bh{ata). Suscipe quaesumus, domine, preces

famnlorum tuorum cum oblationibus hostiarum et tua mysteria

celebrantes ab omnibus defende periculis. per. Gregor und Ger-

bert haben den Titel: Secreta, dann im Text domine quaesumus.

(no. 23) Bvaemtio yd aeterne dens, cuius providentia

cuncta quae per (Fm fol. 180, 4. Sp.) verbum tuum creata sunt

gubernantur. Dedisti enim in mari (mare 6r) viam et inter fluctus

semitam, ostendens quoniam potens es ex omnibus liberare, etiam

si sine rate quis aquas adeat (qnis in aquis sedeat G). Sed ut

non essent vacua sapientiae tuae opera, propter hoc exiguo ligno

credunt homines animas suas (suas salvare G), quia tua domine

gubernavit potentia omnes (gubernat potentia; nam et omnes G),

qui tibi placuerunt ab initio et (et fehlt in G) per tuam sunt

cuncti (c. fehlt in G) sapientiam liberati, qui (quae G) per con-

temptibUe lignum iustum gubernans conservasti (conservavit G)

sine querela. Quaesumus itaque, domine, ut famulos tuos per

hoc navigationis lignum (ipse setzt G zu) custodiat, qui pro sa-

lute mundi pependit in ligno, ut liberatorem ditatoremque (datorem-

que G) suum dignis mereantur praeconiis laudare Christum domi-

num nostrum, per quern (coUaudare; per quern Maiestatem G).
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(no. 24) AD CO (Ad complendum Gregor, Ad Comm. Ger-

bert). Sanctificati divino mysterio maiestatem tuam, domine,

suppliciter deprecamnr et petimus, ut quos donis caelestibas facis

(fa. cael. Gg. iind Gerb.) interesse per lignum sanctae cracis et

a peccatis abstrahas et a pericnlis cunctis miseratus eripias. per.

Beisegebete ans andern alien Qnellen.

Reisegebete ans dem Gelasiannm
;
vgl. oben S. 70.

(no. 25) Infra actionem. Hanc igitur oblationem, domine,

famnli tui iilins, quam tibi offert ob desiderinm animae suae, com-

mendans tibi deo iter sunm, placatus suscipias deprecamnr. cui tu, do-

mine, angelum pacis mittere digneris, angelum tunm sanctum, sicut

misisti famulo tuo Tobiae Raphael angelum
;
qui eum salvum atque

incolumem perducat usque ad loca destinata (et) iterate tempore

opportune omnibusque rite perfectis rednei eum faciat in tua sancta

ecclesia, et laetus tibi (serviat) et nomini tuo gratias referat. Per.

Die oft fehlerhafte Vaticanische Handsebrift (F) laBt ‘et’ und ‘serviat’

weg, welche Worter Gerbert S. 289 bietet. Dieser gibt auBerdem die Les-

arten : ut placatus
;
domine angelum tuum sanctum mittere digneris

;
rite peractis

;

facias in tuam sanctam ecclesiam; gratias agat. Diesque nostros. Ende.

(no. 26) Item infra actionem. Hanc igitur oblationem,

domine, famuli tui illius, quam tibi offert pro salute famuli tui Ulius,

placatus suscipias deprecamnr. pro quo maiestati tuae (supplices)

fundimus preces, ut eum confirmato pacis foedere cum omni gaudio

ad nos quantocius facias remeare. Per. Auch bei Gerbert 288
(Note) und zum Theil 288/9. F laBt ‘supplices’ weg; icb babe es aus

Gerbert (Note) bier eingefiigt, da es in dieser Formel im Gelasianum ofter

stebt
;
dann bat V ; confirmata p. foedera. Gerbert 288/9 hat den Anfaug

bis ‘supplices fuudimns preces’ nachgebildet,

Die Vaticanische Handsebrift des Gelasianum hat ferner mit der Ru-
brik: XXV ITEM ORATIONES AD ITER AGEN'DDM zwei -Gebete (no. 27 und 28).

Dieselben stehen, was Wilson iiberseben bat, auch bei Gerbert 289/290 in

der Note mit den Kubriken ‘Alia’:

(no. 27) Dcus, verae beatitudinis auctor atque largitor, di-

rige nos in earn quam immaculati ambulant viam, ut testimonia

legis tuae piis cordibus exquirentes perseveremus et diligere quod
(quae G.) praecipiunt et desiderare quo ducunt. Per.

(no. 28) Deus, qui sanctorum tuorum dirigis gressus, (amove)

a nobis iniquitatis viam et nostri tua lege miserere, ut non obliti

indicia tua viam mandatornm (tuorum) dilatato corde curramus.

Per. ‘amove’ und ‘tuorum’ feblen in F, stehen aber in Psalm 118,29
und 32 und bei Gerbert.
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(no. 29) Aus der alien, aus Fleury stammenden Handschrift (10. Jahrh.)

in Orleans no. 184 (161) hat Martene, de antiqna ecclesiae disciplina (1706),

eine Sammlung von Geheten herausgegeben, welche Migne seiner Ausgabe

des Alenin beigefiigt hat (101 Sp. 1383—1416). Daselbst (p. 661, Migne

Sp. 1414) ist gedruckt no. 5 mit der Rubrik Item oratio, dann mit der

Rnbrik Oratio pro iter agentibus zuerst no. 4, dann folgt in neuer Zeile:

(no. 29) Omnipotens et misericors dens, tunm super nos

nomen snpplices invocamns, ut tua largiente dementia bene am-

bnlemus in prosperis et nt nomen tunm sit semper in cogitationi-

bus in verbis et in operibus nostris, angeli tui sancti comitentur

nobiscum, archangelorum • patriarcharum • prophetarnm’ apostolo-

rum* martyrum' confessornm et omnium sanctorum tuorum auxi-

lientur (auxilient ed. 1706) nobis orationes. Emitte, domine,

super nos spiritum castitatis' benignitatis et veritatis’ misericor-

diae et largitatis tuaeque perpetuae caritatis • Incis et pacis, qui

nos regat • protegat atqne ab omni malo defendat, nt per vias

planas et rectas cum omni fidueia sine impedimento ad loca de-

siderata possimus pervenire et in nomine tuo sancto cum sanitate

et laetitia ad propria possimus habitacula remeare. Per dominnm

nostrum Jesum.

Menard schiebt in der Gregormesse (no. 6 7 12 9) vor no. 9 eine

Benedictio ein : Dirigat iter etc. Da er dieselbe Benedictio noch 2 Mai

druckt (Sp. 643 und 646) in einer groBen Sammlung von Benedictionen

(s. vor no. 30*) und da auch Pamelius (II p. 514) sie aus einer alten

Kblner handschriftlichen Sammlung von Benedictionen gedruckt hat, so

war dieselbe wohl mit Unrecht in die Gregorianische Messe bei Menard

eingesetzt

:

(no. 30) Benedictio ^rro iter agentibus. Dirigat iter ves-

trum dominus in beneplacito suo vobisque inseparabiliter be-

nignissimus custos mliaerea(. Amen. Ducem vobis archangelnm

Raphaelem «,dhibeai et omnem a vobis incommoditatem contrarie-

tatemque (atqne contrarietatem Pamelius) propitiatus amoveo(.

Amen. Desideriorum vestrorum pia vota clementer impleat, ut

et hie bona consequi et ad aetemam beatitudinem pervenire feli-

citer mereamini. Amen. Quod ipse praestare etc. Diese Be-

nedictionen sind gewohnlich in Eeimprosa geschrieben. Wohl um diese

hier herzustellen, ist der Anfang des obigen Gebetes so umgestellt, wie er

bei Menard Sp. 646 zu lesen ist: Benignissimns custos vobis inseparabiliter

inhaereof et iter vestrum beneplacito suo misericorditer dirigat. Amen.
Menard hat seinem Commentar zu dem Sacramentar des Gregor auch

ein ‘Supplementum benedictionum episcopalium ex codice pervetusto s. Theo-

derici prope Eemos’ hinzugefugt. Delisle, Sacram. p. 285/9, setzt die Hft.

in das XI. Jahrhundert. Darin findet sich Sp. 643 die unter no. 30 mit-

getheilte Benedictio ‘Dirigat iter’. Dann folgt merkwiirdiger Weise das

Kgl. Ges. d. Wiss, Nachricliten. Phil-hist. Klasse. 1912. Heft 1, 6
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oben (S. 50) erwahnte Gebet der kolner Alkuinhandschrift ‘Prosperum iter’,

freilicb ziemlicb entstellt
;

endlich folgen nocb 2 Benediktionen in Keim-

prosa (no. 30^ und 30*'). Diese haben allerdings keinen besondem Werth

;

denn die erste ist nach No. 1, die zweite nacb No. 7 der Fuldaer Samm-
lung zurecbt gemacbt. Aber sie mogen als Beispiele dieser Fabrikation

von Gebeten bier stehen

;

(no. 30*) Alia Benedictio. Dens, qui diligentibns te omnia

cooperaris in bontm et a servientibus tibi nulla es regione

longinquMS : effunde super banc familia»t tnae benedictionis gratiam,

et dirige famulum tuum N. in tna voluntate pergentem. Amen.

Praesta ergo, domine, nt haec plebs te semper mereatur habere

protectorm et praefatus famulus tuus in hac vita positus itine-

ribus comiiem. Amen. Ut tarn praedicta plebs quam qui hoc

iter carpunt tuo nterque auxUio praevenii, per iustitiae semitas

gradiantur sine offensione delicti. Amen. Quod ipse praestare etc.

(no. 30*') Alia Benedictio. Benedicat vos dominus munere

suae divin«Ya^is, ut progrediamini prospere ad actus firmissimae

sacavitatis. Amen. Iter vestrum inspicia^, subsequens praeceda^,

gressus diriga^ et ad iustae dispensationis loca sine offensione per-

duca^. Amen. Quatenus eius gloriam in secuU huius itinere

fideliter venerewjmi et ad paradisi patriam redenntes in choris an-

gelicis sine fine laetmiwi. Amen. Quod ipse praestare etc.

Aus Gerbert’s Sammlung von Eeisegebeten (s. oben S. 70) will ich

die S. 290 gedruckten, auf Schiffabrt oder FluBubergang beziiglichen Gebete

hersetzen (no. 31 32 33); no. 31 bringt auch Cassander S. 375:

(no. 31) Oratio in nave. Propitiare, domine, suppHca-

tionibus nostris et mitte angelum tuum de summitate coelorum

tuorum, qui liberet navem istam cum omnibus navigantibus in ea.

Perdue earn ad loca destinata, ut transactis omnibus negotiis ite-

rato tempore ad propria revocare digneris cum omni gaudio et

effectu. per dominum. Der Anfang ist aus no. 4 genominen. Cas-

sander hat: s. angelum; istam et omnes navigantes; iterate earn; digneris.

Per. Elide.